平成２０年度 第４回大阪府河川整備委員会 議事概要 Ｎｏ．１

開催日時：平成２０年１２月１９日（金） １５：００～１８：００

場  所：大阪赤十字会館 3階 302 会議室

出席委員：池淵委員長,中川委員,弘本委員,堀野委員,前迫委員,増田委員

１１１１．．．．議議議議    題題題題

(1) 議事概要確認

(2) 河川整備委員会審議スケジュールの変更について

(3) 一級河川大和川水系石川ブロックの整備の目標について

２２２２．．．．概概概概    要要要要

○議事概要確認

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

○河川整備委員会審議スケジュールの変更について

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

○一級河川大和川水系石川ブロックの整備の目標について

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

（（（（委委委委    員員員員））））石川石川石川石川ブロックブロックブロックブロックでのでのでのでの治水治水治水治水のののの整備目標整備目標整備目標整備目標についてについてについてについて、、、、わかりやすくわかりやすくわかりやすくわかりやすく説明説明説明説明してしてしてして欲欲欲欲しいしいしいしい。。。。

（事務局）記載方法について、再度検討する。

（（（（委委委委    員員員員））））1/1001/1001/1001/100 のののの計画流量計画流量計画流量計画流量のののの妥当性妥当性妥当性妥当性がががが検証検証検証検証されたからといってされたからといってされたからといってされたからといって、、、、1/101/101/101/10 もももも妥当妥当妥当妥当とはとはとはとは限限限限らないのでらないのでらないのでらないので

はないかはないかはないかはないか。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））整備計画整備計画整備計画整備計画のののの実施実施実施実施にににに関関関関してしてしてして、、、、被害被害被害被害がががが起起起起こったためこったためこったためこったため整備整備整備整備にににに着手着手着手着手しているというしているというしているというしているという表現表現表現表現になっになっになっになっ

ているがているがているがているが、、、、大阪府大阪府大阪府大阪府ののののシビルミニマムシビルミニマムシビルミニマムシビルミニマムとしてとしてとしてとして 1/101/101/101/10 をををを目指目指目指目指しているのではないかしているのではないかしているのではないかしているのではないか。。。。

（事務局）ご指摘のとおりである。表現について、再度検討する。

前回委員会議事前回委員会議事前回委員会議事前回委員会議事概要概要概要概要（（（（案案案案））））についてについてについてについて確認確認確認確認したしたしたした。。。。委員会委員会委員会委員会のののの了解了解了解了解をををを得得得得てててて、、、、議事概要議事概要議事概要議事概要となりとなりとなりとなり、、、、ホホホホ

ームページームページームページームページにににに掲載掲載掲載掲載することすることすることすることととととなったなったなったなった。。。。

一級河川一級河川一級河川一級河川大和川大和川大和川大和川水系水系水系水系石川石川石川石川ブロックブロックブロックブロック河川河川河川河川整備整備整備整備のののの目標目標目標目標及及及及びびびび実施実施実施実施にににに関関関関するするするする事項事項事項事項についてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。

委員会委員会委員会委員会でのでのでのでの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、引引引引きききき続続続続きききき審議審議審議審議することとなったすることとなったすることとなったすることとなった。。。。

河川整備委員会審議河川整備委員会審議河川整備委員会審議河川整備委員会審議スケジュールスケジュールスケジュールスケジュールのののの変更変更変更変更（（（（案案案案））））についてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。委員会委員会委員会委員会のののの了解了解了解了解をををを得得得得てててて、、、、

スケジュールスケジュールスケジュールスケジュールをををを変更変更変更変更することすることすることすることととととなったなったなったなった。。。。

平成２０年度 第４回大阪府河川整備委員会 議事概要 Ｎｏ．２

（（（（委委委委    員員員員））））基本高水基本高水基本高水基本高水ののののピークピークピークピーク流量決定流量決定流量決定流量決定のののの総合判断総合判断総合判断総合判断においてにおいてにおいてにおいて、、、、大和川基本方針大和川基本方針大和川基本方針大和川基本方針でででで設定設定設定設定のののの 1/2001/2001/2001/200 規模規模規模規模

のののの流量流量流量流量をひとつのをひとつのをひとつのをひとつの判断基準判断基準判断基準判断基準とするのはおかしいのではないかとするのはおかしいのではないかとするのはおかしいのではないかとするのはおかしいのではないか。。。。上下流上下流上下流上下流のののの話話話話とととと分分分分けてけてけてけて記載記載記載記載

すべきすべきすべきすべき。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））大和川大和川大和川大和川はははは 1/2001/2001/2001/200 でででで、、、、石川石川石川石川はははは 1/1001/1001/1001/100 でででで改修改修改修改修したしたしたした場合場合場合場合にににに、、、、1/2001/2001/2001/200 のののの雨雨雨雨がががが降降降降るとるとるとると石川石川石川石川であふれであふれであふれであふれ

るのではないかるのではないかるのではないかるのではないか。。。。本川本川本川本川はははは大丈夫大丈夫大丈夫大丈夫だがだがだがだが、、、、支川支川支川支川はははは被災被災被災被災するというするというするというするという問題問題問題問題はこのためはこのためはこのためはこのため起起起起こるのでこるのでこるのでこるので

はないかはないかはないかはないか。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））流配図流配図流配図流配図においてにおいてにおいてにおいて、、、、基本的基本的基本的基本的なななな方針方針方針方針とととと整備計画整備計画整備計画整備計画のののの値値値値のののの 2222 段書段書段書段書きはきはきはきは記載記載記載記載しないのかしないのかしないのかしないのか。。。。またまたまたまた、、、、

石川石川石川石川のののの場合場合場合場合、、、、大和川基本方針大和川基本方針大和川基本方針大和川基本方針もあるのでどのようなもあるのでどのようなもあるのでどのようなもあるのでどのような記載記載記載記載になるのかになるのかになるのかになるのか。。。。

（事務局）大和川基本方針の値の出し方についてはまだ協議中であり、記載方法については今後検

討を行う。

（（（（委委委委    員員員員））））大和川基本方針大和川基本方針大和川基本方針大和川基本方針とととと石川石川石川石川のののの基本的基本的基本的基本的なななな方針方針方針方針でででで対象対象対象対象のののの規模規模規模規模がががが違違違違うためうためうためうため流量流量流量流量のののの差差差差についてについてについてについて直接直接直接直接

比較比較比較比較できないができないができないができないが、、、、同一規模同一規模同一規模同一規模でででで検討検討検討検討ししししてててて違違違違うううう値値値値がががが出出出出たときどのようにたときどのようにたときどのようにたときどのように対応対応対応対応するのかするのかするのかするのか。。。。

（事務局）雨量解析の対象区域が違うため、雨量や流量等については違いが発生すると考えられる。

内容については整理したい。

（（（（委委委委    員員員員））））石川石川石川石川のののの流量流量流量流量をををを求求求求めるめるめるめる際際際際、、、、支川支川支川支川もももも含含含含めめめめ特性曲線法特性曲線法特性曲線法特性曲線法でででで解析解析解析解析しているにもかかわらずしているにもかかわらずしているにもかかわらずしているにもかかわらず、、、、支川支川支川支川

のののの流量流量流量流量をををを求求求求めるのにあえてめるのにあえてめるのにあえてめるのにあえて合理式合理式合理式合理式をををを適用適用適用適用するするするする理由理由理由理由はなぜかはなぜかはなぜかはなぜか。。。。ゲリラゲリラゲリラゲリラ豪雨等豪雨等豪雨等豪雨等をををを理由理由理由理由にににに本本本本

川川川川・・・・支川支川支川支川でそれぞれでそれぞれでそれぞれでそれぞれ流量流量流量流量をををを求求求求めているがめているがめているがめているが、、、、全体全体全体全体としてのとしてのとしてのとしてのバランスバランスバランスバランスについてについてについてについて説明説明説明説明がががが必要必要必要必要。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））誤差比較誤差比較誤差比較誤差比較についてについてについてについて、、、、実測流量実測流量実測流量実測流量ののののピークピークピークピーク流量流量流量流量にににに対対対対するするするする誤差比率誤差比率誤差比率誤差比率をををを適用適用適用適用しているがしているがしているがしているが、、、、一般一般一般一般

的的的的なななな相対誤差相対誤差相対誤差相対誤差でもでもでもでも表現表現表現表現すべきすべきすべきすべき。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））飽和雨量飽和雨量飽和雨量飽和雨量 RsaRsaRsaRsa についてについてについてについて、、、、土地利用土地利用土地利用土地利用のののの変化変化変化変化がががが影響影響影響影響するとするとするとすると考考考考えられるえられるえられるえられる。。。。マップマップマップマップをををを踏踏踏踏まえまえまえまえ示示示示

すとともにすとともにすとともにすとともに、、、、感度解析等感度解析等感度解析等感度解析等でででで影響影響影響影響についてについてについてについて確認確認確認確認することすることすることすること。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））植生植生植生植生のののの分布状況分布状況分布状況分布状況についてについてについてについて、、、、できるだけできるだけできるだけできるだけ河川河川河川河川のののの状況状況状況状況がわかるようなところをがわかるようなところをがわかるようなところをがわかるようなところを示示示示してほししてほししてほししてほし

いいいい。。。。

（事務局）チェックして再提示する。

（（（（委委委委    員員員員））））基本高水検討基本高水検討基本高水検討基本高水検討のののの項目内項目内項目内項目内にににに滝畑滝畑滝畑滝畑ダムダムダムダムをををを含含含含むむむむデータデータデータデータでのでのでのでの検証検証検証検証がががが含含含含まれるまれるまれるまれる。。。。表現表現表現表現にににに配慮配慮配慮配慮するするするする

ことことことこと。。。。

（事務局）表現方法に配慮する。

（（（（委委委委    員員員員））））今回今回今回今回のののの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、引引引引きききき続続続続きききき審議審議審議審議をつづけることとするをつづけることとするをつづけることとするをつづけることとする。。。。